cum vesperis mortuorum et sabbato de mane in parochiali ecclesia cum plenis vigiliis, de quo anniv. habentur decem et octo solidi ſ. , quorum Steffan Falbhenne novem dat et Petrus von Bru^osell novem, ita ut omnes celebrent decem aut duodecim et cuilibet dabitur unum solidum ſ. et sacriste unum sol., et quitquid superest ultra celebrantes debet distribui pauperibus. (An den obgeschribnen XVIII β ſ. sind VIII β , so Peter von Bruhsell geben hat, mit XXV gulden durch Lorentzen Schäffertzheim den gerber abgeloßt worden uf zinstag nach exaltationis crucis. anno (15) XXI. lut einer quittantz ¹.

B. (S. 67) anniversarium interfectorum ut in libro vite habentur eorum nomina . . . et dividuntur IX β ſ. rectori. sex capellanis et duobus adiutoribus missas legentibus et V β ſ. pauperibus.

14. Victoris et Corone mart.

15. Thymothei et VII virginum.

Item obiit Mercklinus dictus Klencke institor, legavit annuatim plebano, sociis et cappellanis tres sol. ſ. Argent. in remedium anime sue et Anne uxoris sue, Nese uxoris sue nec non Lusche uxoris sue, supra domo sita in suburbio iuxta dem Geburen ex una et dictum Küriche ex altera et semper celebratur anniv. ipsorum feria 2^a ante ascensionem cum vig. mortuorum et mis. pro defunctis.

16. Peregrini episc. et mart. (S. 46).

¹ Von der Hand des Stadtschreibers Jac. Wolf. Dieser Eintrag gedruckt bei Gény, Stadtr. I 58 Anm. Es handelt sich um die im Kampf der Adelsgeschlechter um die Herrschaft Erſchlagenen, der zwar bekannt, aber noch nicht völlig aufgeklärt ist. Er hat mächtig in das kleinstädtische Leben eingegriffen und jahrelange Anstrengungen erfordert, die Wunden durch Schadenersatz und fromme Stiftungen zu heilen, vgl. auch Grabſchrift Nr. 52 und die Urkunden 1352—58 Stadtrechte I 40. 43. 45. 47. 52 f., 1356 bei Gény, Reichsstadt 2 Anm. Noch 1445 heißt es im Miſſivenbuch: *Item der herſlahen lute jargezit 18 β . Hans Valwehene der ziegler dat LX β et soror sua, relicta petri de Brusel cuparii LX β .* — Bruſel oder Bruoſell, wie es ſtets in den ſtädt. Urkunden heißt, iſt das badiſche Bruſchal.

Anno Dni MCCCCL quarto legavit domina Tribulina Onfrowin viva voce et sana mente pro se et Johanne Wilhelmi primo eius marito et pro Ennelina, eius filia et Adam de Geyspoltheim eius mariti et pro Agnete eorum filia novem sol. ſ . cum dimidio perpetuos census, in hunc modum distribuendos: quinque sol. rectori, sociis et cappellanis, quatuor sol. pauperibus et sex ſ . sacriste ut aministret thus et lumina, et cedunt de domo, curia, horrea, area et aliis suis attinentiis sita am öber thor ex una an der stat muren und graben, ex altera neben Claus Wegman sculteto et predicta legatrice vivente, debet peragi die ascensionis de sero et sequenti feria sexta de mane cum vig. et missa pro def.; ea autem defuncta debet peragi die obitus sui perpetuis temporibus, et de eadem domo cedunt prius solum sex denarios monasterio s. Fidis, et illud anniv. debet peragi tercia Letare quia eo tempore mortua.

17. Torpetis mart.

Item obiit Johannes dictus Hoffmeister qui legavit secedim (= sedecim) denarios de dimidio agro sita in dem rotlöblin ex una parte iuxta dominas de Syle, ut habeatur vigilia.

18. Felicis episcopi et mart. (B. Marci pape et mart.)

Anno Dni MCCCXLII. legavit Claus Pfaffe viva voce et sana mente pro se ipso et Trasen Ennelin eius uxore et Katherina eciam eius uxore, pro patre et matre et omnibus parentibus et antecessoribus ipsorum quatuor solidos perpetue census super una pecia vinifera dicta ein strang: sunt duo agri siti in Burner-bann ex una iuxta Gerthertelin et ex alia iuxta Hanns Scheffer *eime weber, und sind die vorgeanten reben vormals unverseret und litig eigen*; et debent supradicti 4 sol. dividi in hunc modum: presbiteris 3 sol. ut cantant vespervas, vigil. et m. pro def., et pauperibus unum sol., et istud anniv. semper deberet peragi feria 2^a de sero et feria tercia de mane post ascensionem Dni, et qui possident sive colunt predictas vineas, dent annuatim predictos census.

19. Potenciane virg. et mart. (S. 47).

Anno Dni MCCCCLXXXVI. legavit Hanns Österlicher carpendarius quatuor sol. \mathcal{J} . reemendos cum quatuor libris et quinque solidis pro se et antecessoribus et progenitoribus suis, ut omni anno anniv. eorum debet peragi cum vig. et missa pro def.

20. Basilie virg. et mart.

21. Valentis, Senesii et Theoponcii mart.

Item obiit dictus Rinhart Louwelin cuparius anno Dni MCCCCXVII. qui legavit in remedium anime sue nec non uxoris sue tres sol. \mathcal{J} . perp. census de domo sita in vico fabrum dicta *zu der trewen* ex una parte sita iuxta domum *zu dem schwert* et ex altera iuxta domum dicti Tüffels des glechers et debet anniv. eorum peragi cum vig. mortuorum et missa pro def., et debet census dividi equaliter inter presentes vid. cappellanos et socios.

22. Faustini et Thimothei mart. (S. 48).

23. Desiderii episc. et mart.

24. Rogaciani et Donaciani mart.

Anno Dni MCCCCXXI. obiit domina Dyna Hemerlerin que legavit pro se ipsa nec non Gunthero eius marito tres sol. \mathcal{J} . perpetue census super domo et ortulo sitis prope Geburen tor, in qua habitat dictus Haselinus.

25. Urbani pape et mart. (S. 49).

26. Quadrati episc., Quadrati mart.

27. Ragnulfi mart. (Horae per octavas Pentecostes.)

Anno 1510 fundarunt testamentarii magistri Johannis Bruß¹, olim perpetuus vicarius in Ebersheim münster, octavas pentecostes sollenniter horas canonicas de Spiritu Sancto decantandas sub tali modo et forma fundatas et ordinatas sicut fundarunt testamentarii domini Nicolai Hopp archipresbiteri olim huius capituli, ut habetur in fine libri vite, item quinque florenorum census annui, quos dat abbas et conventus in Hugßhofen, ut docet instrum. desuper exaratum, qui cadit

¹ Siehe Grabinschriften Nr. 29.

in festo Georgii, item 1 gulden geltz quem dat Cu^onradt Becht zu Dambach, qui cadit in festo U^odalrici, ut docet desuper facta litera.

B. (S. 71) Item X β \mathfrak{z} dividuntur sex sacerdotibus de choro ad peragendum anniv. domine Beatrix de Schwartzenberg, uxoris domicelli Theobaldi de Ratzamhusen¹.

28. Caramii mart. (S. 50).

29. Maximini episc.

Item obiit Wernlinus Peger et Gutta uxor eius legitima.

30. Felicis pape et mart.

31. Petronelle virg. (S. 51).

Junius.

1. Nicomedis mart.

2. Marcellini et Petri mart.

3. Herasmi episc. et mart. (S. 52).

Anno Dni MCCCCXLIX. Ennelina de Rinowe legavit viva voce et mente sana pro se ipsa et eius mariti (!) Oberlin de Pfortzheim nec non Margrethe de Rinowe eius sororis tres sol. \mathfrak{z} . rectori, sociis et capellanis, ita ut peragatur anniv. eorum omni anno cum vig. et m. pro def. feria tertia proxima ante festum corporis Christi, et predicti tres sol. cedunt de domo sita in der Mulbergasse, ut docet instr. desuper confectum.

4. Quirini mart.

Anno Dni MCCCCXII. legaverunt Nicolaus Kornman et Eylsa uxor eius voce viva ac mente sana tres sol. \mathfrak{z} . presbiteris et sacriste sex \mathfrak{z} . et operi huius ecclesie undecim sol. \mathfrak{z} ., de quibus quidem undecim β . procurator fabrice quinque sol. erogabit pauperibus pro elemosina ad stipam, et debet anniv. eorum semper peragi crastina corporis Christi, sicut et alii ordines peragunt, et domini Johannite dant.

5. Bonifacii episc. et mart.

¹ Sie wurde im Dominikanerinnenkloster begraben, wo ihr Mann ihr April 1390 auch eine Jahrszeit stiftete (Epit. Urk.).

6. Philippi diaconi (S. 53).
7. Pauli episc. et mart.
8. Medardi et Gilhardi episc.

Anno Dni M.CCCC.V. obiit Rutherus Schurpsack qui legavit (einige Worte ausradiert) ortum suum situm in suburbio ex una parte iuxta Habeltützels matte, ex alia nebens dem Mulebach, ut habeatur vig. et mis. pro def. in eius anniversio distribuendum inter presentes equaliter; item uxor eius Margaretha legavit eciam viva voce quatuor sol. ſ . super horreo dicto *zu dem wilden manne* distribuendum in hunc modum: vid. duos sol. pro luminibus sacriste in predicto anniv. et duos sol. pauperibus, et predictum anniv. peragatur feria quinta in ebdomado penthecostes sero et feria sexta sequenti ut prenotatum est (iste census redemptus est anno 1543).

B. (S. 57) . . . et Margarethae eius uxor. div. VI β . ſ . inter rectorem, sex capellanos et duos adiutores pro missis legendis...

9. Primi et Feliciani mart. (S. 54).

Anno Dni MCCCCLXXIII. obiit Claus Ziegeler qui legavit pro se et Eylsa Burnysen et Eylsa Königßheim uxoribus eius et pro parentibus et omnibus antecessoribus eorundem unum florenum monetarum Argentin.: vid. presbiteris decem β ., sacriste sex ſ . pro duabus candelis, ut omni anno anniv. eorum cum vig. et m. pro def. peragatur.

B. (S. 76) VI β . ſ . inter rectorem

10. Censurii episc.

Anno Dni MCCCCLVI. legavit Wibilina Clappererin pro se et Türren Hensel et Hanns Clapperer eius legitimis viris et pro parentibus eius et Hau^owel eius sorore et Gertrudi eius filia et Hansen Hensel filio fratris quatuor sol. ſ . perpetuos census supra domo et suis attinenciis *in der saltzgassen zum Steinmetz gegen dem hufs zum Krebs by dem krebsburn* ex una iuxta domum *zu der spangen* ex alia iuxta domum *zu der wetzel*, et est domus acialis, et debent dividi quinque blapphardi presbiteris, unus solidus pauperibus, sex ſ sacriste.

11. Barnabe apost., Judoci conf.

Item obiit U^olmannus Stehelin, legavit duos sol. \mathfrak{v} . in anniv. suo: vid. plebano sex \mathfrak{v} . et decem et octo sociis et cappellanis equaliter dividendis in vig. et m. pro def. supra orto vor dem obern tor iuxta Heninnum de Burner, Syfrid Ziegler in der saltzgassen.

12. Nazarii, Celsi, Basilidis, Cyrini, Naboris mart. (S. 55).

13. Felicule virg. et mart.

14. Valerii et Rufi mart.

Anno domini millesimo quingentesimo decimo magister Martinus Ergersheim¹, rector ecclesie et archipresbiter tunc temporis, et frater eius Melchior Ergersheim tunc temporis magister civium Schletstattsium et Jacobus Wolf, [qui] eciam magister civium et sororius eorundem fuit, fundarunt pro anniversario suorum parentum videlicet Truwelina Güntherin et Hans Ergersheim et Anna uxoris eius et Katharina Wölffin filia eorum tres dies festi trinitatis horas canonicas de trinitate decantandas, item unicuique sacerdoti per diem VI \mathfrak{v} de horis, item feria 3 a. post vespervas cantabunt vespervas mortuorum, feria 4 a. ante horas canonicas cantabunt vigiliis mortuorum et unicuique dabuntur VI \mathfrak{v} de horis, scilicet de vigiliis et missis pro defunctis unicuique I β , et ludimagister cantabit officium pro defunctis cum scolasticis et dabitur ei I β denariorum, quia oportet omnes sacerdotes missas celebrare, adiunctis divinorum coadiutoribus, et si nonarius numerus non est, tunc exequiarius debet vocare extraneos tres vel quatuor sacerdotes, quibus dabit uni VI \mathfrak{v} vel VIII denarios etc., item sacriste I β \mathfrak{v} ut pulsat campannas et ponat candelas presencie supra sepulcrum Truweline Guntherin in ecclesia ante ascensum chori situm, et, finitis divinis officiis et horis, debent sacerdotes visitare sepulcrum predictum

¹ Abgedr. bei Génry, Stadtbibl. S. 24, mit mehreren Fehlern (3. 16 eorum, fundaverunt, 31 denariorum, 32 pulset pennas [pinnas?], eadem, dotaret . . \mathfrak{v} II). Über M. G. f. Grabchrift Nr. 41.

et ibi orare pro defunctis post missam, similiter post vespervas et de post debet sacrista deportare candelas easdem et ponere supra sepulcrum Hans Ergersheim et Anne uxoris eius et Katharine filie eorum, quia omnes tres simul in eodem sepulcro sunt sepulte, iterum simili modo orare pro defunctis; et residuum quod fuerit, debet exequarius pauperibus in ecclesia unicuique unum obulum dare; item census quibus dotarunt sunt hii: item Schulthesheim Hans der jünge zü Scherwiler dat XIII β ʒ uff festum Mathie, ut docet litera, item Hans Müg von Ratzemhusen dat VII. β ʒ von einer matten uff Martini, lyt in Schlettstatt bann nid-dan an dess spytalss matt und haben die frowen von Syl die halbe, item Hans Keiser dat V β ʒ von einem husel vor dem yllthor, ut docet litera.

15. Viti, Modesti et Crescencie mart. (S. 56).

16. Aurei et Justine virg.

Obiit Belina uxor Nicolai dicti Ru^ether et Nesa filia eius, pro quibus dictus Nicolaus Ru^ether pro se et pro suis.

17. Aviti presb.

Anno Dni MCCCCXXIII. obiit Elkindis Brugckschlegelerin, que legavit in remedium anime eius et suorum antecessorum et maritorum eius octo sol. ʒ. et iste census cedit.

18. Marci et Marcelliani mart. (S. 57).

19. Gervasii, Prothasii atque Deodaci.

B. (S. 79) Anno Dni 1524 obiit dominus Beatus Thiem¹ capellanus altaris s. Johannis Baptiste, dividuntur VI β ʒ inter rectorem, sex capellanos et duos adiutores missas legentes, idem I gulden pauperibus et VI ʒ. sacriste, ut apponat duas candelas super sepulchrum eius.

20. Feliciane virg.

¹ Oder Diem, aus Kayfersberg, zuerst Vikar oder Helfer, 1492 Kaplan von St. Peter und Paul, 1520 auch von St. Johann, die mit ersterer uniert worden, von Wimpfeling als gewissenhaft Residirender gerühmt (f. Schön, Reichsf. Index 213.)

Item obiit Wamel Ru^ehelerin, Belina filia sua, que fuit uxor des alten Rappenkopfs, et puerorum predictae Beline et sororis sue Fye Eppetin, legavit duos sol. ʒ. annuatim plebano, sociis et cappellanis, ut eorum anniv. peragatur cum vig. et m., supra curia et cum omnibus appendenciis suis sita ex una parte iuxta Knollen Claus et ex altera iuxta domum Werlin Füle.

21. Albani mart. (S. 58).
22. Decem milium martirum.
23. Ediltrudis virg., vigilia.

Octava corporis Christi finita, in anniversario Jacobi Hammer et suorum antecessorum et magistri Johannis Knobloch¹ lapicide et Magdalene uxoris eius et utrorumque parentum, liberorum et benefactorum debent sacerdotes chori cantare horas canonicas de dedicacione feria 6^a et sabbatho et dominica octava dedicacionis. et debet exequiarius dare unicuique sacerdoti per diem VI ʒ et sacriste I β ʒ ut pulsat et ponat candelas libri vite quotidie supra sepulcrum infra horas, et debent presbiteri quotidie finitis officiis visitare et orare supra sepulcrum, dominica post vespas debent cantare vespas mortuorum et crastino anniversarium peragere cum vigiliis et novem missis pro def., premissario et summissario annuatim, unicuique cappellano I β ʒ, extraneis sacerdotibus VI ʒ vel VIII ʒ potest habere in censu annuo, item ludimagistro I β ʒ ut officium pro def. cum scholaribus cantat, et modus omnimodo servatur ut supra in anniv. Trüweline Guntherin, et si quod supererit debet dare pauperibus finitis officiis in ecclesia exequiarius, actum et fundatum per supranominatum et inchoatum anno millesimo quingentesimo undecimo. Item census ad hoc

¹ Wir lernen hier einen Gérard, les artistes de l'Alsace und Kraus (Kunst u. Altert. i. Elsaß I 276) unbekannt gebliebenen Steinmeyer, wohl Münsterbaumeister, kennen und seine Verwandtschaft. Magdalena, die er 1489 heiratete, war die einzige Tochter Hammers. Er selbst wurde, was hier nicht erwähnt ist, Schwiegervater von Hans Sapidus und lebte noch 1533 (Gény, Reichstadt 216).

anniv. deputatos dat Heinrich Berckheim videlicet unam libram Argent. monete et quinque sol. de ortulanis agris vulg. gartacker. (vacat)

24. *Nativitatis s. Johannis Baptiste.*
 25. Febronie virg. et mart., Elogye pont. celebratio fabrorum.

Anno Dni MCCCCXLV. obiit Henricus de Mentz famulus huius opidi qui legavit in remedium anime sue et Hüseline uxoris sue quinque sol. reddituum annuum, ita ut peragatur anniv. ipsorum omni anno cum vig. et m. pro def., et debent dividi in hunc modum: rectori, sociis et cappellanis tres sol. et pauperibus duo sol., et cedunt de certis bonis, ut docet instrumentum desuper confectum, et qui colit bona dat censum.

26. Johannis et Pauli mart., hagelfür.
 27. Septem dormiencium (S. 60).

Anno Dni MCCCCLVII. legavit dominus Conradus Steltzner in remedium anime sue unam libram \mathfrak{z} . reemibilem etc., ut docet instr. sigillo huius opidi munitum desuper confectum, ut peragatur anniv. eius omni anno cum vig. et m. pro def., sic tantum quod quilibet celebret missam die quo peragitur anniv. et qui presens fuerit et non celebraverit capiat sex \mathfrak{z} ., et rector scholarium habet equalem portionem cum sacerdotibus, ita ut de mane intret chorum cum aliquibus scholaribus cantantes missam pro def., et de eadem libra cedunt presbiteris quindecim β . \mathfrak{z} ., pauperibus quatuor β ., sacriste unus sol. ut aministret thus et lumina.

B. (S. 82) div. VI β \mathfrak{z} inter rectorem, 6 cap. et duos adiutores celebrantes missas, 1 β \mathfrak{z} rectori scholarium . . .

28. Leonis pape, vigilia.

Anno Dni MCCCCLXXXVI. Ennel filia Hans Nix legavit pro se et Johanne Halbwachß, Holder Hans. König Lowel et Petro Breitel eius maritis et pro aui-
 mabus patris et matris, omnium parentum et antecessorum nec non et omnium puerorum quatuor solidos \mathfrak{z} . super domo sita *ein syte neben der schnider trinckstuben, ander site neben Teng von Rinow dem metziger*, ita ut omni

anno anniv. eorum debet peragi cum vig. et m. pro def., presbyteris tres β . cum dimidio et sacriste sex \mathcal{L} . pro candelis (redemptum est anno Dni MLXXXVI).

29. *Petri et Pauli apost.*

B. (S. 82) Item X β \mathcal{L} dividuntur sex celebrantibus et vigiliis cum missa pro def. cantantibus de choro in anniv. domicelli Theobaldi de Ratzamhusen. hospitalarius dat.

30. Commemoratio s. Pauli (S. 61).

Anno Dni MCCCCLXXXII. Barbara Kegelerin¹ legavit pro se et eius marito Johanne Schmid de Muettersholtz et sorore sua Margaretha Kegelerin et omnibus parentibus et antecessoribus eiusdem sedecim sol. \mathcal{L} ., ut omni anno celebretur anniv. eorundem dies sic quod omnes cappellani presentes celebrent divina officia, et sunt in hunc modum distribuendi: celebrantibus sacerdotibus duodecim β . \mathcal{L} ., pauperibus tres β . \mathcal{L} ., sacriste unus β . \mathcal{L} ., ut apponat suas candelas vel lumina in celebratione eiusdem anniversarii.

B. (S. 83) Anno domini 1482 obiit Barb. K... portiones absentum ad truncum.

Julius.

1. Octava Joh. Baptiste, Theobaldi episc.

Anno Dni MCCCCLXXXIX legavit Jacobus Feß pro se, patre et matre, fratribus et sororibus suis unum florenum \mathcal{L} . Argent. reemibilem cum viginti florenis nec non eciam pro omnibus parentibus, antecessoribus eius sic distribuendum: presbyteris quinque β ., sex celebrantibus cuilibet sex \mathcal{L} ., pauperibus duo sol., sacriste sex \mathcal{L} . pro candelis, ita ut omni anno anniv. eius peragitur cum vig. et m. pro def.

B. (S. 83) [A. D. 1489] obiit Conradus dictus Zygerberg et relicta eius, legavit quinque sol. \mathcal{L} ., ut omni anno peragatur anniv. in hospitali ut in antiquo libro vite habetur, tantum una missa cantetur. Exequiarius dat.

2. Processi et Martiniani mart., visitatio Marie virg.

¹⁾ Vgl. Grabchr. 28.

3. Translatio s. Thome apost. (S. 62).

Anno Dni MCCCCXXVII. legaverunt dictus Stercken Heintze cerdo et Nesa uxor sua legittima viva voce et sane mentis pro se ipsis et parentum suorum quinque sol. ſ . censuum et sunt reemibiles cum quinque libris Argent., ita ut peragatur anniv. eorum cum vig. mortuorum et missa pro def., et cedit census de bonis subscriptis: vid. von einem zweiteil matten ist eigen ex una iuxta Gerhardum Dumen et ex altera iuxta dictum Dürren Jeckelin, *item von ein stalle lit an dem nideren thor in der gassen stosset an die ringk mure* ex una et ex altera an Erschen Dengen carnificem et debet dividi inter presentes et debet dari leprosis sex ſ . et sacriste sex ſ ., quos quinque sol. dant nunc Bartholomeus Müller tres sol. et Lorhanns junior duos sol., ut docet instr. desuper confectum.

4. Udalrici episc., translatio s. Martini.

Anno Dni MCCCCXCII. obiit dominus Theodericus Magistri¹ cappellanus s. Agathe, qui legavit pro salute anime sue unum florenum ſ . Argent., sic debet dividi: presbiteris decem solidi ſ . ut omnes celebrent et sex ſ . sacriste. Item idem dominus Theodericus legavit unum florenum gelt pro salute animarum patris et matris omniumque parentum et antec. suorum, ita ut omnes celebrent: vid. presbyteris decem solidi et sacriste sex ſ . pro candelis ita ut omni anno anniv. eorum peragatur cum vig. et m. pro def.

5. Ergengote virg.

Anno Dni MCCCCXCII. obiit magister Melchior Gerhart², qui legavit pro se et domina Elisabeth Zürcherin et Katherina Hammerin et pueris suis nec non pro omnibus antec., progenitoribus et successoribus et pro Friderico de Cuppenheim et Clara Wilspergerin

¹ S. Grabchrift Nr. 27.

² Zuerst Ratsherr, 1463—91 Bürgermeister, Vater (oder Bruder?) des Priester-Komthurs der Johanniter hieselbst, Balthasar G., 1511 (Gény, Reichsft. 214, Stadtr. II 1134).;

uxore eius, ita ut omni anno debet anniv. eorum peragi cum vig. et m. pro def., unum florenum \mathfrak{s} . Argent., et sic debet distribui presbiteris presentibus sex sol., pauperibus quatuor sol., sacriste sex \mathfrak{s} . pro candelis.

6. Octava Petri et Pauli (S. 63).

7. Willibaldi episc., Marcialis discipuli Dni.

Anno Dni MCCCCLXXI. Anna die muve müllerin que legavit pro se et Heinrico den muven müller eius marito et pro patre eius Johanne Schürer de Kēstenholtz et matre eius et omnibus parentibus et antecessoribus eorum tres solidos denariorum, ita ut omni anno anniv. eorum peragatur cum vig. et missa pro def.

8. Kiliani episc. et mart. et sociorum eius.

Anno Dni MCCCCLXIII. legavit Barbara relicta quondam Petri Kneppel viva voce sana mente pro se et predicto Petro Kneppel et Heinrico Lose maritis eius legitimis et omnibus eorum parentibus, antec. et pueris quatuor sol. \mathfrak{s} . cum dimidio perpetuos census, sic quod anniv. eorum peragatur omni anno cum vig. et m. etc., et debent dividi in hunc modum: videl. rectori, sociis et cappellanis tres solidi, pauperibus unus sol., sacriste sex \mathfrak{s} . ut aministret thus et lumina, et cedunt hii census de domo sita in der saltzgassen ex una neben Claus Tu^ochscherer, ex altera neben Heinrich Clein (pro nunc *zu dem blownen huß* genant).

9. Procopii et Betuli mart. (S. 64).

Anno Dni MCCCCLXVI. legavit Katherina uxor Hanns Schilling von der matten pro se et predicto eius marito et omnibus parentibus et antec. eorum tres solidos \mathfrak{s} . cum dimidio, ita ut omni anno anniv. eorum peragatur cum vig. et m. pro def., et debent dividi in hunc modum: presbiteris tres β . et sacriste sex \mathfrak{s} . ut aministret lumina.

10. Felicitatis et septem filiorum eius mart.

11. Translatio s. Benedicti.

12. Fortunati episc., Cleti pape (S. 65).

13. Heinrici conf.

Item Eilsa relicta Peter Goldstein legavit pro se et predicto Petro Goldstein et pro Johanne Beringer eius maritis et pro parentibus et pueris et omnibus antec. eorum tres sol. annuales reemibiles cum tribus libris Argent. bone monete, ita ut anniv. eorum omni anno peragi debeat cum vig. et missa pro defunctis.

14. Justini episc.

Anno dni MCCCCLXXIII. Hügel Großkopf legavit tres sol. $\frac{1}{2}$. perpetui census rectori, sociis et cappellanis, ut omni anno debeant peragere anniv. eorum cum vig. et m. pro def. pro se et suis parentibus et uxore eius Eilsa et eiusdem parentibus et debent peragi feria sexta ante Margarethe, et isti tres sol. cedunt de hiis bonis *von dritthalben acker matten in Tambach bann in dem fron ruedel gelegen einsite neben Schwobfs Hanns und lit des selben Schwobfs Hanns gwot hie wider Schlettstat zu^o.*

15. Margarethe virg. et mart.

Anno Dni MCCCCLIII. domina Katherina dicta Kücherlerin pro se et suo marito et omnibus antecessoribus legavit decem sol. $\frac{1}{2}$. Argent. super curia sua sita in der schmid gassen ex opposito domus dicte *zu^o dem rottenfan* una ex parte, ex altera vero parte Nicolai dicti de Bern tali conditione ut quatuor solidi dividuntur inter plebanum et cappellanos, qui intersunt vigiliis et missis pro def. decantandis et unum solidum cappellano hospitali et quatuor β . et octo $\frac{1}{2}$. distribuendum infirmis existentibus in dicto hospitali, habitantes in dicta curia dant.

B. (S. 88) V β . $\frac{1}{2}$. rectori et capellanis . . . cantantibus in hospitali.

16. Divisio apostolorum.

17. Alexii conf.

Anno Dni MCCCCLXII. obiit dominus Johannes¹

¹ „Des Guten sel. fun von Slettstat“ heißt er in einer Urkunde von Bergheim, wo er seit 29. Febr. 1328 als Leutprieſter, 1342 als Defau des Baſler Landkapitels jenseits Ottenbühl erſcheint. 1343 April 3 ſtifftet er eine Jahrzeit für ſich, 1347 März 24 den Magdalena-Mitar mit Kaplaneipfründe daſelbſt (Ganz, Urkundenb. v. Bergheim 1894, S. 289).

decanus de Berckhein, qui legavit redditus quatuor solidorum ſ . dividendos in anniv. suo inter plebanum et cappellanos suos equaliter cum plenis vigiliis et missa pro def., et cedunt nunc de domo Hanmenlin ut docet instr., idem Hanmenlin dat.

18. Simphorose et filiorum eius (S. 67).

19. Epafre episc. et mart.

20. Arnolphi episc. et mart.

Anno Dni MCCCC. quinquagesimo Agnes relicta Johannis Apt cuparii, que legavit in remedium anime sue nec non viri sui legitimi supradicti Johannis Apt tres sol. ſ . in hunc modum distribuendi: vid. presbyteris duo sol. cum dimidio et sacriste sex ſ ., ita quod peragatur anniv. eorum feria tertia ante festum s. Jacobi apost., de bonis ut instrum. docet desuper confectum, et cedit census Johannis Baptiste.

21. *Arbogasti episc.*, Praxedis virg. (S. 68).

Item Katherina Schaffnerin legavit pro se et Theoderico Hammer eius marito quatuor sol. ſ ., ut omni anno anniv. eorum debet peragi cum .vig. et missa pro def., sic distribuendos: presbyteris quatuor sol., sacriste VI ſ ., ut aministret candelas ad sepulchrum eorum.

22. *Marie Magdalene*.

23. Appolinaris episc. et mart.

24. Christine virg., vigilia (S. 69).

Anno Dni MCCCCXI. obiit Clara dicta Nefin, que legavit pro se et Johanne eius marito et Cuemelin filio unam omam vini perpetui census de uno duali vinearum an dem grase wege parte ex una iuxta dictum Nicolaum Zaberner et ex alia iuxta Ellinam Voglerin (redemptus est anno [15] 24?).

25. *Jacobi apost.*, Christoffori mart.

Anno Dni MCCCCI. obiit Nicolaus dictus Botzheim, qui legavit quinque sol. ſ . cum dimidio plebano et cappellanis et sociis in vig. et m. pro def. presentibus existentibus, super una domo in der vorstat sita.

26. Anne matris Marie, Olimpe mart.

Anno Dni MCCCLVII. Willin uxor Cu^ontzonis Rappenkopf, in cuius anniversario idem Cu^ontzo legavit in remedium suorum liberorum viginti ſ . super supra-dicto agro frugifero dividendos inter plebanum et cappellanos in vig. et m. pro def. cum visitatione sepulchri.

Anno Dni MCCCCXXX. Nicolaus Hort et Elwibel uxor eius et Nicolaus Hort carnifex filius supradicti et Trüwelina Peygerin uxor eius legaverunt pro se ipsis nec [non] fratrum et sororum et omnium predecessorum suorum vivorum ac mortuorum decem sol. denariorum perpetue census, qui cedunt de certis bonis, sicut docet instr. desuper factum, et debent dividi in hunc modum: vid. den schwestern in der gewilligen armen huß tres sol. ut debent interesse, cum anniv. peragitur, de sero et de mane et debent ibi orare, et si contigeret quod nulla sororum moraretur in illa domo, tunc isti tres sol. debent dividi inter pauperes, item unus sol. fraternitati que agitur in angariis, sacriste quatuor ſ . et residuum debet dividi inter cappellanos presentes videlicet sex sol. minus quatuor ſ .

27. Hermolai presb. Marthe virg. (S. 70).

Anno Dni millesimo quingentesimo primo obiit Magdalena Wise, que sponte ob salutem anime ac Johannis Wise mariti dedit ac contulit ad librum vite sex aureos Renenses tali tamen conditione ut singulis annis peragatur anniv. eorum ut moris est. (Nota Lutolts Mathis Apt in Scherwiler recepit hos sex florenos quibus addita est tanta summa peccuniarum, ut empti sunt VIII β . ſ . quos dat predictus Mathias Lutolt, ut dicit instr. desuper factum).

28. Panthaleonis mart.

29. Felicis Simplicii, Faustini et Beatricis mart.

Anno Dni MCCCCV. obiit Ottemannus dictus Botzheim, qui legavit redditus quatuor solidorum minus quatuor ſ . super una domo et area dicta Martin Heydelins huß pistoris ex una parte iuxta dictum Würselin carnificem und ist ein orthus, et habeatur vig. et

m. pro def., videlicet ad distribuendum tres sol. plebano, sociis et cappellanis et octo ℥. sacriste pro luminibus.

30. Abdon et Sennen mart. (S. 71).

Item obiit Petrus zu dem Sturm, legavit quatuor sol. ℥. pro se et uxore sua pro remedio anime eorumdem super uno agro vinifero *der eigen ist in dem kleinen Burner wege und zühet über den wege, einsite gelegen nehent Garteners erben, andersite neben Heintzeman von Ehenhein*, tali conditione ut habeantur de nocte vesperam mortuorum et de mane cum plena vigilia et missa pro def., et dividuntur inter presentes equaliter.

Anno Dni MCCCCXIII. legavit dictus Gergenhansman pannifex seu pistor civis de Sletstat quinque sol. ℥. perpetue census, ita ut peragatur anniv. suum et Beline uxoris sui nec non patris et matris cum vig. et m. pro def. et debent isti quinque sol. dividi equaliter inter presbyteros presentes, et cedunt isti quinque sol. seu census de domo sita in vico dicti Örgelins gaß ex una iuxta dicta Dummenin et ex altera iuxta dictum Butzer seratorem et de ista domo et area cedit domine Elizabeth in dem Dumhoffe moniale in Syle duos β. ℥. cum dimidio et unum pullum, et qui est in domo dat censum in festo Thymothei et Simphoriani mart.

31. Germani episc.

Anno MDXXIX. pridiae kalendas Augusti, que erat dies sabbati, e vivis migravit venerabilis ac validus dominus Udalricus Bertschae rex chori¹ insignis aeccliesiae Argent., qui ob animae suae salutem pro anniv. suo quotanis circa Julii finem peragendo legavit XIII β. ℥. inter aeccliesiae rectorem, capellanos, adiutores — dumtaxat missas celebrantes — distribuendos, item sex ℥. aedituo ut apponat duas candelas super sepulchrum, residui nummi una cum non lectarum missarum portione pauperibus dentur; iacet humatus apud gradus choii ante altare s. crucis; hiique XIII β. ℥.

¹ So hieß die wahrscheinlich von R. Heinrich II. gestiftete Chorvikarpründe (s. am besten Pfleger L., Elßf. Monatschr. 1910, I 74).

reemibiles sunt XXV florenis ceduntque de duabus libris ʒ., quas annuatim annuntiationis beatae Mariae virginis dat Hans Schmidt de Nüwkilch.

Augustus.

1. Ad vincula Petri, septem fratrum Machabeorum.
2. Stephani pape et mart. (S. 72).
3. Inventio s. Stephani prothomartiris.

Item anno Dni MCCCCXXVI. Albertus Spiegel de Sletstat vive vocis oraculo et corporis ratione in remedium sue et infrascriptarum animarum salutem legavit pro se, Margaretha uxore sua legittima, Johanne Summer eius filiastro et Elizabeth uxore sua legittima ac dicti Alberti filia ecclesie parochiali beate Marie virginis et eius fabrice redditus annos septem quartalium eque mesure videlicet siliginis et avene, ut anniv. predictorum in dicta parochiali ecclesia per eiusdem rectorem, cappellanos et divinorum socios pro tempore existente cum vig. et missa pro def. singulis annis et perpetue peragatur, quodque singulis annis die peractione dicti anniversarii gubernator fabrice dicte ecclesie parochialis pro tempore existens de dictis septem quartalibus reddituum predictorum eisdem rectori, cappellanis et eius sociis tres solidos cum dimidio in vim salarii deserviti et sacriste quatuor ʒ., ecclesie sex ʒ. monete Argent. ut duas candelas ceras ad sepulchra prenominata omni die dicti anniversarii ponat et sistat, iuxta mentem et ordinationem dicti Alberti legantis tradere et distribuere tenebitur et obligabitur.

4. Justini episc. et mart.
5. Oswaldi regis, Dominici conf. (S. 73).

Anno Dni MCCCCLXXXV. obiit Johannes Fabri¹ de Rinow, qui pro salute animarum legavit quatuor sol. annuales pro se et Katherina Furtegen uxore eius et pro amborum parentibus, antec. et successoribus, ita

¹ Bgl. 12. Aug.

ut omni anno eorum anniv. peragatur cum vig. et m. pro def. et debent sic distribui presbyteris tres sol. cum dimidio et sacriste sex \mathcal{L} . pro candelis et sunt reemibiles cum octo florenis.

6. Sixti, Felicissimi et Agapiti mart.
7. Afre mart., Donati episc. et mart.

Anno Dni 1500 secundo obiit dominus Johannes Ber, qui ob salutem anime eius legavit unum florenum annui census de et super domo eius propria *zu^o dem Baselstab* genant et omnes presbyteri chori debent celebrare missas pro def. in die anniv. eius et sacriste VI \mathcal{L} . ut apponat lumina, et est sepultus infra organum, ubi sacerdotis ymago est sculpta supra lapidem et fuit mortuus feria 5^a post festum assumptionis beatissime virginis Marie, quare oportet anticipari propter octavam eiusdem decantandam, quam fundarunt testamentarii Nicolai Hopp archipresbyteri (omnino redemptus est ille census unius floreni de domo supranominata per heredem domini Johannis Ber nomine Hans von Kogenheim cum XX florenis, actum anno 1518 dominica Judica).

8. Cyriaci et sociorum eius mart. (S. 74).
9. Romani mart., vigilia.

Anno Dni MCCCCLXVI. legavit Symon von der Matten pro se et uxore sua Elisabeth et filio suo Egidio et eorum parentibus quinque solidos \mathcal{L} . census, ut peragatur eorum anniv. omni anno cum vig. et missa pro def., dividendi in hunc modum: vid. presbiteris tres β ., pauperibus duo β .

10. *Laurencii mart.*

Anno Dni MCCCXLII. legavit Nicolaus Onfrowe senior vivo corpore pro se et domina Nesa eius uxore undecim sol. \mathcal{L} ., *das man sol sin und Hans Onfrowen sins vatters unnd frowe Grethen siner mueter iorgezitt begon mit vigilien und sellmessen uff fritag nechst nach unnser frowentag der eren und frowen Nesen siner husfrowen und 12 kinde, knaben und dochtere und frowen Greden siner schwester und der müllerin siner dochter und Husen ir junck-*

frowen iorgezit sol man begon ouch mit vigilien und selmessen uff montag zu^o halbfasten und sol man zu^o jeglichem iorgezitt teilen sechsthalben β. ʒ. nemlich einem kirchwartten sechs ʒ. und fünff β. den priestern.

11. Taurini episc. (S. 75).

Anno Dni MCCCCXVIII. obiit dominus Johannes de Ratzenhusen presbiter rector in Onheim, qui legavit in remedium anime sue quatuor sol. ʒ. perpetue census, sicut docet registrum in fine libri, ubi iste census et alii redditus sunt signati, et debet anniv. eius peragi cum vig. et missa pro def. in hospitali, ubi ipse et parentes sui sunt sepulti. Notandum quod in isto anniv. debent esse semper quatuor presbyteri in hospitali, quibus cedunt isti quatuor sol. et sic similiter in anniv. matris eius.

12. Clare virg.

Anno Dni MCCCCLXXXV. legavit Blasius Jermerlich presbiter sanus mente et corpore ob remedium domini Johannis Jermerlich olim novissimi rectoris ecclesie parochialis Ebersheim nec non sui et suorum progenitorum et matris animarum salutem quatuordecim solidos ʒ. tali conditione quod die quo peragatur idem anniv. dentur duodecim presbyteris; cuilibet celebranti unum solidum ʒ. de predictis pecuniis, et si esset defectus sacerdotum quod oporteret alios religiosos sive seculares vocare uni dentur octo ʒ., et quod superest detur pauperibus et sex ʒ. sacriste ut aministret duas candelas et thus, et debet fieri visitatio sepulchri lapidis in cimiterio ubi solent quatuor temporum visitare, et debet peragi infra festa Laurentii et assumptionis preter vigiliam assumptionis, quia adiutores illis temporibus prepediti sunt, item dentur eciam duo solidi ʒ. pauperibus de prenominatis pecuniis et quod superest addatur ad prescriptos duos sol. ʒ. concordialiter propter Deum pro pauperibus.

Anno Dni MCCCCLXX^o in die s. Laurentii martiris dominus Johannes Fabri cappellanus altaris s. Katherine huius ecclesie pro salute anime sue, paren-

tum suorum et sororis eius legavit sex solidos denariorum perpetui census ad peragendum anniv. eorum cum vigilia et missa pro defunctis sic diuidendos: videlicet rectori, cappellanis et sociis presentibus quatuor β ., capellano s. Katharine aut eandem cappellaniam inofficianti sex \mathfrak{s} . vltra communem distribucionem, sic tamen quod in die anniversarii predicti celebret missam pro defunctis in eodem altari, sacriste sex \mathfrak{s} ., ut amnistret lumina, infirmis in leprosorio vnum β . ad manus, quos quidem prescriptos sex solidos perpetue fabrica huius ecclesie dabit, toto consenciente consolatu opidi Schlestag, pro eo quod idem dominus Johannes certam summam librorum, scilicet duodecim voluminum in valore triginta florenorum et vltra huic ecclesie condonavit, qui libri ad librariam huius ecclesie repositi et presentati sunt anno et die ut supra¹.

13. Ypoliti et sociorum eius mart.

Anno Dni MCCCCXLII. obiit dominus Adolffus Öler, qui pro salute anime sue et pro animabus patris et matris, omnium parentum et antecessorum suorum et pro domino Johanne Fischer rectore in Königsheim unum florenum \mathfrak{s} . Argent.: vid. presbyteris decem sol. ut omnes celebrent et sacriste sex \mathfrak{s} . pro candelis, ita ut anniv. eorum omni anno peragatur cum vig. et m. pro def.

14. Eusebii conf., vigilia (S. 74).

Anno Dni MCCCCXXV. obiit domina de Wytterßheim soror Wilhelmi de Botzheim, que legavit in remedium animarum vid. sui ipsius nec non eius marite quinque sol. \mathfrak{s} . perpetue census tali conditione ut peragatur perpetue anniv. eorum et debet dividi inter presentes et sunt bona sita in hunc modum, de quibus cedit census, videlicet de una domo que est sita in Orgelins gasse ex una iuxta dictum Brucker, qui edificavit

¹ Abgedruckt Gény, Stadtbibl. 15. — Fabri, geborener Schlettstadter, stud. zu Heidelberg seit 1431, war 1455 Vikar in Oberehnheim, seit 1456 in seiner Vaterstadt, um 1460 auch Pfarrer von Weispolsheim, † 1470 (Gény, Stadtbibl. 15).

unam domum in area dicti Dummen Heintze, et ex altera iuxta dictum Butzer seratorem, et illa domus de qua cedit census est magistri Gergeren Hanns et eadem domus et area dant dominabus im Dumhoffe duos sol. cum dimidio et unum pullum und ist grundzinß et qui moratur in domo dat censum et cedit census in festo Thymothei et Simphoriani mart.

15. *Assumptio s. Marie virg.*

Anno Dni MCCCCXXXIX. legavit Wigant Palmtag vera et firma legatione pro se ipso et Ennelina eius uxore et omnibus antecessoribus ipsorum undecim solidos ℥. censuum in hunc modum distribuendorum: primo quatuor sol. ℥. quatuor presbiteris vigiliis et quatuor missas in hospitali celebrantibus et tres solidi infirmis in hospitali recumbentibus et illi tres sol. presententur procuratrice infirmorum, ipsi eciam procuratrici dentur quatuor ℥. ut lumina ministret ad predictum anniv., item tres β. ad fabricam ecclesie parochialis, item octo ℥. collectori qui colligit census predictos et distribuet ut dictum est, super quos quidem census habetur unum instr. sigillo civitatis Schlettstat sigillatum et hii census cedunt in festo s. Martini episc.

16. Arnolphi episc.

17. Octava s. Laurentii, Mamentis mart. (S. 77).

Item obiit Elekint dicta Kellerin que legavit quinque sol. ℥. annuatim, vid. plebano duo sol. et sociis et cappellanis existentibus in vigiliis et missa pro def. tres sol. ℥. equaliter dividendis, super domo retro Syle iuxta domum dicti *Nachthuter by der ringmur.*

18. Agapiti mart.

Anno Dni MCCCCXXX legavit dictus Meiger Lowelin calciator viva voce et sana mente cum scitu et voluntate suorum heredum pro se ipso et Nesa uxore sua legittima quinque sol. ℥. perpetui census super orto sito in villa Ebersheim *einsit nebent Walther von Mülnheims hoff dem man sprichet Schennmans hoff, andersitt nebent Ruffels Wathers stieffkinden,* qui census dandi sunt quolibet anno ut dicitur in festo s. Martini episc. et

sunt dividendi in hunc modum: vid. presbyteris presentibus tres sol. ut cantent vig. et m. pro def. in predicto anniv. solito more, alii duo solidi largiendi sunt pauperibus ad largam seu ad stipam emendo panes seu dividendo obolos inter ipsos pauperes.

19. Magni mart.
20. Bernhardi abbatis (S. 78).
21. Privati episc. et mart.

Anno Dni MCCCCXVI. obiit Johannes dictus Schenck, qui legavit in remedium anime sue nec non Dina uxoris sue legitima^e duos sol. \mathcal{L} . perpetue census de orto suo sito vulgariter by der walcken iuxta dictum Martins Louwelin carnificem et ex altera iuxta dictum Menselhügelin, et dat preposito s. Fidis duos β . \mathcal{L} . perpetue census, et iste census videlicet duo sol. \mathcal{L} . debent dividi inter presbyteros presentes, qui cantant vig. et m. pro def.; insuper est notandum si heredes vellent reemere predictos duos β . tunc debent dare duas libras \mathcal{L} . prespiteris pro reemtione.

22. Octava s. Marie. Thymothei et Simphoriani mart.

Item obiit Clara uxor Nicolai de Scherwilre vineatoris, in cuius anniv. idem Nicolaus legavit plebano dimidiam omam vini super una vierdezal vinearum sitis by der hütten am scherwiler wege iuxta Henninum dictum Schwap tali conditione quod plebanus, qui tunc pro tempore fuerit, in eodem anniv. ministret cappellanis ad ecclesiam parochiale pertinentes in vig. et m. pro def., quilibet quatuor \mathcal{L} . de dicta dimidia oma et superfluum si quid est remaneat plebano (ist Mathis O^echsel fur fry leedig verkoufft 1533).

Anno Dni MCCCCXVIII. legavit dictus Flachshanns pistor viva voce pro se ipso et Elline uxoris sue bone memorie et Haule uxoris sui et patre et matre et omnium antecessorum suorum tres sol. \mathcal{L} . perpetue census de domo dicti Frideberg cuparii et sita est in hunc modum vid. an dem schiffegraben ex una iuxta Johannem Rebeknecht et ex altera iuxta Erhar-

dum Ziegler, et debet dividi inter presentes equaliter et debent presbiteri celebrare unam vig. et m. pro def., et est notandum quandocunque anniv. istud non perageretur tunc predicti tres sol. debent cedere ad opus beate Marie virg.

23. Zachei episc., vigilia (S. 79).

Anno Dni MCCCCXX. legavit Anna Urbechin viva voce et sane mentis in remedium anime sue et aliorum hic signatorum: vid. Cunrado marito eius nec non patri et matri eius, quatuor sol. \mathfrak{z} ., perpetue census tali modo ut peragatur anniv. eorum cum vig. et m. pro def., et semper debet peragi feria quarta post Thyothei et Simphoriani, et debent tres β . dividi inter presentes qui cantant vig. et quartus β . debet cedere ad opus ecclesie, et iste census cedit de bonis sicut docet instr. desuper confectum, quod instr. coniacet aliis instrumentis et literis expectantibus domino rectori et cappellanis suis.

24. *Bartholomei apost.*, *Patricii abbatis*, CCC^{orum} martyrum.

25. *Genesii mart.*, *Justi et Pastoris mart.*

Obiit Junta dicta Münserin¹ uxor Cu^onradus zum Spitz, in cuius anime remedium idem Cu^onradus legavit operi huius ecclesie redditus XXX β . \mathfrak{z} . super domo nuncupata ein ofenhuß sita iuxta curiam Ottonis Valwehenne.

Item legavit VIII. sol. \mathfrak{z} . vid. plebano quatuor sol. et quatuor β . \mathfrak{z} . sociis et cappellanis existentibus in vig. et in mis. pro def. equaliter dividendo super predicta domo seu pistrina, et dantur census in festo s. Joh. Bapt. et Nativitate Dni.

26. *Herenei*, *Habundi*, *Anastasio*, *Erasmi*, *Ananie mart.*

27. *Rufi mart.*, *Petri et Marcelli mart.*

Anno 1509 Jacobus Wymphelingus licentiatus capellanus altaris sancte Anthonij (*die drei letzten Worte*

¹ Muszug Herzog 19.

wurden später umgeändert in „altarium sanctorum Anthonii et Catharine“) pro salute anime sue, parentum, fratrum, sororum seu cognatorum ac sororiorum Jacobi Spiegel et Johannis Meier dedit presentie nostre duodecim florenos in auro pro censu quinque solidorum \mathfrak{s} . emendo, de quibus detur sacriste unus plappardus, rectori scholarium similiter unus, scolasticis pauperibus unus solidus pro panibus; residuum dividatur equaliter inter dominum rectorem ecclesie et suos adiutores capellanosque in parochiali ecclesia beneficiatos presentes, ut in festo Augustini missam solemniter cantent et sepulchrum patris sui visitent more consueto (Hans Romer zu Ebersheim dat censum VII β . ut docet litera desuper confecta, ad I \mathfrak{s} . annum dat Claus Scherer zu Kestenholtz VI β . \mathfrak{s} . ut docet litera desuper etc. quos quidem quinque solidos annui census idem Jacob Wimpheling addidit ad priorem censum sex solidorum in anniversario suo distribuendorum)¹.

B. (S. 102) anno 1529 obiit dom. Jac. Wimphelinus capellanus s. Anthonii et Katherine, et dividuntur VI β . \mathfrak{s} . inter rectorem, sex capellanos et duos adiutores missas celebrantes, idem VI \mathfrak{s} . sacriste ut apponat lumina super sepulchrum et VI \mathfrak{s} . ludimagistro ut cantat solemniter missam de s. Augustino et 2 $\frac{1}{2}$ β . \mathfrak{s} . pauperibus in panibus vel obulis.

28. *Augustini episcop.*

Anno Dni MCCCCXXXI. legavit Gerhardus Dum pro se et uxore sua Ennelina, pro patre et matre et pueris eorum tres sol. \mathfrak{s} ., qui dividi debent equaliter inter rectorem et cappellanos presentes, ut quovis anno peragatur anniv. predictorum cum vig. et missa pro def., et cedunt isti tres sol. de duobus agris prati *heysset die keppen hürste* sitis ex utraque parte iuxta predicatores in Sletstat, et cedunt supra bona abbatis de Aprimonasterio.

29. *Decollatio Johannis Bapt., Adelfi episc., Sabine virg.*

Hic innovatum est et augmentatum anniv. Cu^on-radi dicti Wolffa et Ise uxoris sue et Enneline filie

¹ Abgedruckt bei Gény, Stadtbibliothek S. 21. Vgl. seine Grab-schrift Nr. 4.

sue, ut habetur supra quarta die post annunciationem et ibidem debet peragi eo omnium et plebanus nil habebit in isto predicto anniv., sed hic ubi est innovatum distribui debent tres β . \mathcal{J} . inter cappellanos et socios plebanie et plebanus recipiet duos β . de quinque solidis augmentatis ad predicta anniversaria super . . . supra domum quondam dicte der Kleinmeunin ex una iuxta dictum Datze, ex alia iuxta dictum Schlehach, et debent ambo anniv. peragi cum plena vig. et missa pro def., et si plebanus et alii prescripti negligentis fuerint in premissis, quod ex tunc tres sol. prescripti una cum quinque sol. augmentatis libere cedere debeant hospitali pauperum hic, et debet predicta pecunia singularis dari infirmis tunc infirmis in dicto hospitali deconcupentibus unicuique in manum, augmentatum est hoc anniv. anno Dni MCCCLXXXX.

29. Felicis et Audacti mart.

Anno Dni MCCCCXXIX legavit Margaretha filia Refelini Glotterer viva voce et sane mentis pro se ipsa nec non dicto Meigerlowelin eius marito quatuor sol. \mathcal{J} . perpetue census in remedium anime ipsorum, ita ut peragatur anniv. ipsorum de sero et de mane cum vig. et m. pro def. ut est moris, et cedit iste census vulgariter von ein fleischbanck in opido Sletstat et est situm in hunc modum vid. ex una iuxta Petrum de Wolffa et ex altera iuxta dictum Würselin et est sic dividendum vid. pauperibus unus solidus et cappellanis presentibus tres sol. \mathcal{J} .

30. Paulini episc., Optati et Evadii episc.

Item obiit Johannes Wolffa et dictus Bu^obelin, annuatim in remedium animarum ipsorum et pro animabus parentum ipsorum vid. Anne uxoris sue et Anne filie et Syffermenin filiastrae et Pie bone memorie filie predicti Syffermanni duos β . \mathcal{J} . supra pratum *an dem kleinen bruech gensyt Ylle und stosset an Öttelin Valbehenne einsit, andersit an einen werd*, ut peragatur anniv. ipsorum cum vig. mortuorum et m. pro def., et dividuntur predicti duo β . presentibus et absentibus nichil.

September.

1. Egidii abbatis, Verene virg. (S. 82).

2. Justi episc.

Item obiit Nicolaus Triser presbiter anno Dni MCCCCXXI. qui legavit in remedium anime sue septem sol. \mathfrak{s} .: tres cum dimidio presbiteris et tres β . \mathfrak{s} . cum dimidio pauperibus, ita ut peragatur anniv. suum cum vig. et m. pro def. ut moris est, et cedunt isti septem β . de domo Johannis Triser currificis.

3. Anthonini mart.

Anno Dni MCCCCXXX obierunt Heinricus Schaffener et uxor sua qui legaverunt pro salute animarum suarum septem solidos censuum, qui cedunt de una domo et aurea sitis in suburbio sicut docet instr. et est notandum quod instr. docet quatuordecim β . \mathfrak{s} ., et tamen rector et omnes sui cappellani consenserunt in hoc quod volunt recipere septem β . \mathfrak{s} ., et debet anniv. antedictorum peragi de sero cum uno placebo et de mane cum vig. et m. pro def. et debet dividi inter presentes, et est notandum quod Nicolaus de Hagnowe possessor huius domus, de qua cedunt amplius septem β . \mathfrak{s} ., quod idem Nicolaus dedit domino rectori et suis cappellanis in subsidium et ad maiorem cautelam wulgariter zu eime underpfand, si domus desolaretur vel comburetur, quod ad hunc essent de censu qui cedit de domo sicut docet instr., et sunt hec bona primo in banno Kestenholtz dimidius ager situs in dem kurtzgelende ex una iuxta Reiboldum Welscheli et ex altera iuxta eundem et est ager frugifer, *item ein virtzal in dem kurtzgelende* ex una iuxta s. Jeorium et ex altera iuxta Slegsperlowely, *item ein zweiteil in dem kalckoffen* ex una iuxta dictum Murbach de Sletstat et ex altera iuxta Slegsperlowely et omnia bona super nominata sunt propria.

4. Marcellini mart., Jacincti mart. (S. 83).

5. Zacharie prophete.

6. Magni conf.

7. Enorcii episc., Regine virg. (S. 84).

Anno Dni MCCCCXLVIII. obiit dicta Stercken Nese, que legavit pro se ipsa et antecessoribus suis triginta β . reddituum supra una domo sita iuxta minores et est domus angularis, ut plenius continetur in uno instrumento desuper confecto, dividendos in eius anniv. in hunc modum vid. presbiteris in eius anniv. presentibus existentibus septem sol. cum dimidio, fabrice huius parochie septem cum dimidio β ., hospitali septem cum dimidio β ., leprosis septem cum dim., et iste census cedit dimidia pars in nativitate Dni et altera dimidia pars Johannis Bapt., et Scheffer Louwelin dat censum pro nunc quia residet in domo (isti septem solidi sunt reempti cum quinque florenis anno 1528).

- 8. *Nativitas s. Marie virg.*, Adriani mart.
- 9. Gorgonii mart., Kunegundis virg.
- 10. Nemesiani, Felicis et Lucii episc. (S. 85).
- 11. Prothi, Jacincti, Felicis et Regule mart.
- 12. Syri et Juvencii episcoporum.

Item obiit Johannes Arnolt et Greda uxor eius, Cunemannus de Basilea, qui legavit quinque sol. \mathcal{J} . annuatim in anniv. ipsorum equaliter dividendos inter presentes super domo, area Jeckelini de Rinowe pistoris sita uff dem fischerbach iuxta Henninum dictum Mertzyre cum vig. et m. pro def., item legaverunt decem et octo plebano pro refusione dimidie agri vini super orto suo quam colunt successores dicti Kabussers sito an dem Burner wege iuxta ortum Johannis de Botzheim ex una, ministrando potum de calice communicantibus in cena Dni et aliis tribus diebus sequentibus.

- 13. Maurilionis episc. (S. 86).
- 14. *Exaltatio s. crucis*, Cornelii, Cypriani mart.

Anno Dni MCCCCLIII. obiit Johannes Zürcher procurator et magister hospitalis legavit pro se et Elizabet uxore eius et pro omnibus parentibus, progenitoribus, antec. et succes. eorum unum florenum \mathcal{J} . Argent., sic dividendo: sex β . \mathcal{J} . presbiteris celebrantibus, quatuor β . pauperibus, sacriste in hospitali sex \mathcal{J} .

pro candelis, ita ut omni anno in hospitali anniv. peragi cum vig. et m. pro def.

B. (S. 108) VI β . \mathcal{J} . sex capellanis celebrantibus missas in hospitali.

15. Octava nativitatis s. Marie virg., Nicomedis mart.
16. Eufemie virg. et mart., Lucie et Geminiani mart. (S. 87).

Anno Dni quingentesimo quinto obiit Thomas Nodler, qui ob salutem anime sue nec non Ursule uxoris eius legavit IIII β . \mathcal{J} . in hunc modum subdividendos: sacriste VI \mathcal{J} . et I β . duobus sacerdotibus missas a latere celebrantibus et 2 $\frac{1}{2}$ sol. ad chorum sacerdotibus vigiliis cantantibus, et cedunt isti 4 sol. de et super una domo vel curia cum suis attinenciis in suburbio sita una ex parte nebent Louwen Lienhart, altera ex parte nebent Hans Wise et dat prius septem sol. perpetui census ad s. Fidem et de duobus dimidiis agris viniferis, ut docet litera desuper confecta, et cedit ille census in festo s. Galli et dat censum Heinrich Büman der fischer, qui et residet in eadem domo.

17. Lamperti et Hupertii episc. et mart.
18. Ricardis imperatricis et virg.

Anno Dni MCCCCVII. obiit Johannes Obrecht¹ magister operis huius monasterii, qui legavit in remedium anime sue nec non Sussanne uxoris sue quinque sol. \mathcal{J} . cum dimidio, qui cedunt de certis bonis sicut sonat instr. desuper datum, quod instr. habent domini, et de ista pecunia cedunt quatuor sol. presbiteris et decem et octo \mathcal{J} . pauperibus, et debent presbiteri cantare unam vig. et unam m. pro def., et debent isti quatuor sol. dividi inter presentes presbiteros et sacriste nihil, quia ipse habet unum β . pro se ipso, et istud anniv. fuerit institutum anno Dni MCCCCXIII.

19. Januarii episc. et mart. et sociorum eius. (S. 88).

¹ Der Anfang des Eintrags (bis solidos denariorum) schon bei Gérard II 34 u. Kraus 275. Er war seit 1388 Ratsherr, 1401 Bürgermeister, nachdem er 1400 als Baumeister abgetreten war. S. seine Frau zum 20. Sept.

Item obiit dominus Johannes Valwehene rector ecclesie in Herde, Ottemannus frater suus et Lena uxor sua et Dietricus eciam frater suus, qui legaverunt in eorum anniv. duos sol. \mathcal{J} . vid. plebano, sociis et cappellanis in vig. et m. pro def. super orto Hennini dicti Welscher sito retro ortum hospitalis.

20. Fauste et Evilasii mart., vigilia.

21. *Mathei apost. et ewangeliste.*

Notandum est quod domina Sussa relicta quondam Johannis Obrecht¹ pro se ipsa legavit in remedium anime sue post mortem suam novem sol. \mathcal{J} . cum dimidio et de ista peccunia debent cedere tres β . presbiteris et debent cantare unam vig. et m. pro def., et residuum cedit beate Marie virg. patrone huius monasterii et debet opus seu magister operis dare presbiteris istos tres β . \mathcal{J} . quia magister operis habet unum instrum. de quo cedit iste census et fuerat institutum anno Dni MCCCCXIII.

22. Mauricii et sociorum eius mart. (S. 89).

Anno Dni MCCCCXVIII. obiit Wilhelmus Botzheim magister consulum qui legavit in remedium anime sue unam libram \mathcal{J} . Argent. perpetue census, ita ut peragatur anniv. suum cum vig. et m. pro def. super domo et area dictis *zu^o dem tiergarten* ex una iuxta domum dictam *zu^om regenbogen*, ex alia iuxta domum dictam *zu^o dem trachen*; et predicta libra \mathcal{J} . dividitur in hunc modum vid. decem solidi altari s. Agathe situm in ecclesia parochiali, qui quidem decem sol. dabuntur in festo s. Martini episc. quovis anno cuilibet cappellano predicti altaris et quinque sol. sacerdotibus in vig. existentibus et quatuor sol. pauperibus et unus solidus sacriste ut ministrat cum duabus candelis in dicto anniv., et isti decem solidi qui cedunt sacerdotibus, pauperibus et sacriste cedunt et dabuntur in festo Johannis Bapt., qui moratur in domo dat census (iste census redemptus est sabato post Egidii anno 1556).

¹ Vgl. oben. 18. Sept.

23. Tecele virg., Paterni episc.

Anno Dni MCCCCXIX. Johannes Rebknecht de Obernberckhein civis in Sletstat legavit viva voce pro se ipso nec non uxori sue(!) Gerschin et Grede filie sue nec non Tilgen filie, Petermennin uxori sue quinque sol. ʒ. perpetue census domino rectori, cappellanis, sociis et debet dividi equaliter inter presentes, qui census cedit de domo Nicolai Nefen cerdonis sita an dem vischerbache ex una iuxta dictum Figelin pistorem et ex altera iuxta dictum Stercken Heintze cerdonem.

24. Conceptio s. Johannis Bapt., Ruperti episc.

Item obiit Nicolaus Pfeffinger et Greda uxor eius, legaverunt duos sol. ʒ. plebano, sociis et cappellanis equaliter dividendis existentes in anniv. eorundem vid. in vig. et m. pro def. super dimidio agro sito in banno Scherwiler.

Notandum quod Tyna Sigelerin obiit circa istud tempus sicut hic stat signatum, cuius anniv. debet peragi simili modo, sicut anniv. eius filii videl. domini Johannis de Ratzemhusen rectoris in Onheim, cum quatuor presbiteris sicut docet instr. in fine libri etc., et procurator hospitalis debet dare quatuor sol. ʒ. presbiteris et duos sol. pauperibus.

25. Firmini episc. et mart. (S. 90).

Anno Dni MCCCCLXVI. legavit dominus Michahel Ochsenstein¹ rector huius ecclesie in remedium anime sue unam libram ʒ. Argent. reemibilem etc., ut docet instr., ut peragatur anniv. eius omni anno cum vig. et m. pro def., sic tamen quod quilibet celebrat missam die quo peragatur anniv. et qui presens fuerit et non celebraverit capiet sex ʒ. et de eadem libra cedunt presbiteris quindecim sol. ʒ., pauperibus quatuor sol. et sacriste unus sol. ut aministret thus et lumina ad sepulchrum eius.

¹ Auch v. Ochsenst. geschrieben, allem Anschein nach ein unebenbürtiger Sprosse der Grafen v. D. 1431 erscheint er (clericus Argent. dioc.) als Student an der Universität Heidelberg, 1445 in Erfurt, seit 1452 als Stadtpfarrer.

Anno Dni MCCCCXXI. obiit Elisabeth relicta Cu^onmanni olim advocatus in Richenwiler, illa legavit in presencia filii ſui vid. Johannis Friderich et cum eius bona voluntate quatuor ſol. ʒ. Arg. perpetue cenſus in remedium anime ſue nec non eius mariti ſupra- dicti et Johannis Friderici filii eorundem, ita ut pera- gatur anniv. eorum cum vig. et m. pro def., et iſte cenſus debet dividi inter preſentes et iſte cenſus cedit de domo et curia et area, que eſt ſita in hunc modum vid. a retro iuxta Nicolaum Meyger et a latere iuxta Cunradum de Rittlingen et ex oſoſito iuxta minores fratres.

26. Cypriani et Juſtine mart.

27. Coſmè et Damiani mart.

Anno Dni MCCCCXLII legavit Katherina Heyl- mennin vivo corpore et ſana mente pro ſe ipſa et pro patre et matre et Madalena eius ſorore et pro duabus maritis et pueris predictæ Magdalene et pro omnibus antecessoribus tres ſol. cenſuum annualium ſuper una domo ſita, ut docet unum inſtr. deſuper confectum, et debet iſtud anniv. peragi cum veſperis mortuorum et feria ſecunda cum vig. et m. pro def. proximis ante feſtum Michahelis, et debent cenſus dividi inter recto- rem, ſocios et cappellanos preſentes.

28. Wenzlai mart. (S. 91).

29. *Michaelis et omnium angelorum.*

Anno M. quingentesimo octavo obiit Ambroſius Rotterkopf prebendarius in hospitali, qui et legavit ob ſalutem anime eius hospitali cenſum unius floreni annum, de quo hospitalarius debet annuatim 4 sacer- dotibus eiusdem Ambroſii anniversarium peragentibus reſpondere IIII β. ʒ. in hospitali et debet hospitalarius ponere 4 candelas ſupra monumentum eius ſignatum cum cypho quod in medio eccleſie et nomen eius eſt inſcriptum lapidi et debet hoc anniv. peragi poſt feſtum Michahelis archangeli.

30. Jeronimi preſbiteri.

October.

1. Remigii, Germani, Vedasti, Amandi episcoporum (S. 92).

Anno Dni millesimo quingentesimo quinto legavit Cristina relicta Heinrici Seltz pro se et predicto Heinrico Seltz viro eius legitimo, pro amborum parentibus et antecessoribus summam unius floreni Renensis ita et tali forma distribuendam: die illo quo anniversarius celebratur legantur sex misse pro def. et recipiat quivis celebrantium VIII ſ ., distribuantur postmodum III β . pauperibus, dehinc VI ſ . ecclesie sacriste pro luminibus apponendis, ita autem quod superest communi choro pro vigiliis cantandis exponatur, et cedit hic census de quibusdam bonis sitis in banno Kestenholtz ut dicit instr. desuper factum. Kelber Jacob in Kestenholtz dat censum in festo Martini (Nota ille florenus est a prefato Kelber Jacob redemptus et instrumentum sibi presentatum et est reemptus supra una domo cum suis attinenciis in oppido Dambach ut docet instr. desuper confectum et dat censum Andreß Huse zu Dambach qui residet in eadem domo, actum anno Dni 1507).

2. Leodegarii episc. et mart.
3. Duorum Ewaldorum, Luplicii et Serviliani mart.
4. Marci et Marciani mart., Francisci conf. (S. 93).
5. Flaviane virg., Traste episc. et mart.
6. Fidis virg. et mart.

Item anno Dni MCCCCXXVII. legavit Henricus Meyger maritus dicte Wolffdynlin pro se ipso nec non uxore sua supra nominata novem sol. ſ . perpetue census, qui cedunt de omnibus bonis quos possidet hospitale in Sletstat, et est notandum quod supra dicta mulier est sepulta vulgariter in dem spitalgarten sub arbore dilatata prope Waltherum zu^o dem Bock, et est census sic dividendus vid. pauperibus in hospitali sex sol. ſ . et presbiteris tres solidi qui sunt presentes, hospitale dat.